- 1 -

５月定例教育委員会会議録

１ 開催日時 平成30年５月15日（火）14時59分～16時13分

２ 開催場所 武雄市役所 ４階会議室

３ 出席者名 教育委員：一ノ瀬職務代理者、岡本委員、犬走委員、奥川委員、貝原委員、

副島委員、大庭委員、馬場委員、浦郷教育長

       事 務 局：松尾こども教育部長、山口こども教育部理事、溝上図書館・歴史

資料館長、諸岡教育総務課長、竹内学校教育課長、山北生涯学習

課長、錦織文化課長、百合学校教育課参事、野田こども未来課参

事、樋渡教育総務課課長代理、田嵜こども未来課主幹、山下体育

協会事務局長、山下体育協会課長

４ 傍聴者数      なし

５ 報道関係者     なし

６ 議事録署名人の指名 【犬走委員を指名】

７ 前回会議録の承認  平成30年４月定例教育委員会会議録

８ 教育長の報告  ○ 新しい教育委員紹介：大庭教育委員、馬場教育委員

１ 「秋田竿燈まつりｉｎ武雄」

 ○維新150年を機に郷土愛を深め、誇りと自信につなげる

 ○市民の心の中の「ほだの火」を燃え上がらせる、教育の動き

 ○今後の交流の在り方を探る

２ 新庁舎での業務開始

 ○明るく機能的な庁舎で、心新たに市政の発展を目指す

 ○各課集結し、緊密な連携のもとに施策を推進する

３ 重点

 ①学校地域協働体制の構築

 ②ＩＣＴ教育の充実

 ③幼児～青年期まで長いスパンでの教育・子育て（貧困対策を含

  む）

 ④最終年度教育大綱「組む」の積極的具体化

 ⑤新学習指導要領を活かす取り組み

 ⑥教育の不易な面の確実な実施

 ⑦教職員の資質向上（服務面の課題を超える教師）

４ 教育長会報告

 ①県立高校入学者選抜

- 2 -

  ・特色選抜 学力検査 ２月６日(水) 合格発表 ２月13日(水)

  ・一般選抜 学力検査 ３月５日(火) ３月６日(水)

        合格発表 ３月12日(火)

②県立中学校入学者選抜

  ・適性検査 １月19日(土) 結果発表 １月30日(水)

③教員採用試験 一次 ７月15日(日)

        二次 ８月23日(木)～26日(日)

        （小学校180名予定）

９ 議 事

  (1)提出議案

   第６号議案  武雄市放課後児童健全育成事業の設備及び運営に関する基準を定める

条例の一部を改正する条例について

  (2)協議事項

  ①平成29年度一般財団法人武雄市体育協会事業報告について

  ②平成30年度６月議会提出「教育に関する報告」について

  (3)報告事項

   ①自治公民館長の委嘱について

   ②公民館運営審議会委員の委嘱について

   ③図書館の選書について

10 各課等からの報告

11 次回開催日程について

  【平成30年６月22日（金）15時～ 武雄市役所２階会議室】

12 その他

13 閉会

14 会議録